
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
DECRETO Nº 4194/2014 

 
 

DECRETO Nº 4194/2014, 27 de janeiro de 2014. 
 
Concede gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Efetiva e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto no 
artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 27 de janeiro 2014, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO à servidora DIRCE MARIA KERBER FACHIN, brasileira, RG nº 
5.964.866-7/PR, ocupante do cargo de Cozinheira, Nível 29, Matrícula Funcional 
646/7. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2000/2005. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 27 de janeiro de 2014. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL 

 
 

Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2013 

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')   R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIDADE  
 DE CAIXA 

 BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES  
  FINANCEIRAS 

 
(b) 

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA 
LÍQUIDA 

(c) = (a - b) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   -       -       -     

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   -       -       -     

TOTAL (III) = (I+II)   -       -       -     

     

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Jan/2014, 10h e 48m. 

        

        

        

Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                       Telmo da Silva 
Cardoso 

  

Contadora CRC-PR 057778/O                          Aud. Controle 
Interno                      Presidente 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
Camara Municipal de Ceu Azul - PR 

Poder Legislativo 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro/2013 a Dezembro/2013 

     

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL 

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   1.283.775,32    -     

 Pessoal Ativo   1.283.775,32    -     

 Pessoal Inativo e Pensionistas   -       -     

 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da 

LRF) 

  -       -     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da 
LRF)(II) 

  -       -     

 Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária 

  -       -     

 Decorrentes de Decisão Judicial   -       -     

 Despesas de Exercícios Anteriores   -       -     

 Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

  -       -     

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)   1.283.775,32    -     

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + 
IIIb) 

  1.283.775,32  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)   29.987.877,80  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a 
RCL(VI)=(IV/V) * 100 

  4,28  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6%   1.799.272,67  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da 
LRF) - 5,7% 

  1.709.309,03  

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 
- 5,4% 

  1.619.345,40  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Jan/2014, 10h e 44m. 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas 

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas 
estão segregadas em: 

Página 3 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64; 

    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no 
encerramento do 

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

     

     

Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                       
Telmo da Silva Cardoso 

 

Contadora CRC-PR 057778/O                          Aud. Controle Interno                      
Presidente 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 4 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

      

Camara Municipal de Ceu Azul - PR  -  Poder Legislativo    

Relatório de Gestão Fiscal    

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal    

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social    

3º Quadrimestre de 2013    

      

LRF, Art. 48 - Anexo VII  R$ 1,00    

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL    

Despesa Total com Pessoal DTP   1.283.775,32    4,28     

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00   1.799.272,67    6,00     

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70   1.709.309,03    5,70     

      

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

   

Valor Total   -       -        

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Jan/2014, 10h e 55m. 

      

      

Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                        Telmo da Silva Cardoso 

Contadora CRC-PR 057778/O                          Aud. Controle Interno                       Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 5 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 28/01/2014                                ANO: IV Nº: 732  EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2013 

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b')             R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR DISPONIBI
LIDADE 

DE CAIXA 
LÍQUIDA(A
NTES DA 
INSCRIÇÃ

O EM 
RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESS
ADOS DO 
EXERCÍCI

O 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

Liquidados e 
Não Pagos 

(Processados) 

Empenhados e 
Não Liquidados  

(Não 
processados) 

De 
Exercí
cios 

Anteri
ores 

Do 
Exerc
ício 

De 
Exercí
cios 

Anteri
ores 

Do 
Exerc
ício 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   -       -       -       -       -       -     

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   -       -       -       -       -       -     

TOTAL (III) = (I+II)   -       -       -       -       -       -     

              

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -       -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Jan/2014, 10h e 52m.  

              

              

              

              

              

Vera Lucia B. Felisbino                                       Marise Leane Thrun                       Telmo da Silva Cardoso        

Contadora CRC-PR 057778/O                           Aud. Controle Interno                   Presidente          

 

Página 6 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 4194/2014, 27 de janeiro de 2014.

